
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

 
Responsabile Ing. Margiotta Nicola 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 138 del 08/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 654 del 08/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO BAGNI CHIMICI – 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZOCCOLAN SRL CIG: 
B25CC69B90 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio, Ing. Margiotta Nicola 
 
 
Visto l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 145/2002; 

Visti i CCNL del comparto; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

Visto l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

Premesso che: 

      con Decreto sindacale n. 4 del 02.01.2024, il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha 
nominato lo scrivente Ing. Nicola Margiotta Responsabile del Settore IV, “Ambiente, Protezione 
Civile e Patrimonio"; 

      con Decreto n. 2 del 22.02.2024 del Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, è stato 
confermato allo scrivente la funzione apicale di Responsabile del Settore IV; 

      con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2024-2026; 

      con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2024-2026; 

      con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 
296/2006): la violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. 
in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015): la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Premesso che:  

 in occasione della festività della Madonna del Carmine nelle date del 16 luglio e del 
8 settembre a.c. si prevede l’arrivo di numerosi turisti; 

 per garantire le migliori condizioni igieniche possibile, è necessario aumentare la 
disponibilità di servizi igienici; 

 visto il preventivo pervenuto al protocollo generale dell’Ente in data 02/07/2024 
prot. n. 10698 della ditta Zoccolan SRL per un importo  complessivo di € 1.800,00 
oltre Iva; 

 il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Atteso che: 

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 33/2023, e l’esecuzione del 
servizio essenziale; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base delle ricerche di mercato operate dal Responsabile del IV Settore; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
“Zoccolan Srl” con sede in C.da Costa della Gaveta n. 48, 85100 Potenza, C.F./P.IVA 
01751970763 in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 
e 95 del D.Lgs. n. 33/2023;; 

Tenuto conto che le risorse sono previste al cap. 5045 art. 99 del bilancio di esercizio 2024; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio della 
somma di € 2.196,00, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, nel 
dettaglio: 

Esercizio 
finanziario Capitolo/Articolo Imponibile Iva Totale 

 

2024 

 

5045/99 1.800,00 396,00 2.196,00 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con Numero Protocollo INPS_41115006 - Data richiesta 
27/05/2024 con scadenza di validità prevista per la data del 24/09/2024, e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 

Dato atto, inoltre, che: 

 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG B25CC69B90 
secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 emessa dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di 
tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla 
legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato 
richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata non è soggetta alla verifica dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo 
ridotto a 5.000 euro dalla Legge 205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del 
soggetto beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 
18.01.2008 n° 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  

Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1-Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2-Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.196,00 
comprensivo di IVA nella misura di legge; 

3-Di affidare ed impegnare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore “Zoccolan Srls” con sede in C.da Costa della Gaveta n. 48, 85100 Potenza, 
C.F./P.IVA 01751970763, il servizio di NOLEGGIO BAGNI CHIMICI, CIG B25CC69B90, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i. per l’importo complessivo di 2.196,00 come offerto con nota prot. n. 10698 del 
02/07/2024 con imputazione come segue; 

Esercizio 
finanziario Voce/Capitolo/Articolo Imponibile Iva Totale 

 

2024 

 

460/5045/99 1.800,00 396,00 2.196,00 

 

4-Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è lo 
scrivente Ing. Nicola Margiotta, Responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e 
Patrimonio”, che dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme e delle leggi vigenti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

5-Di dare atto che in relazione a quanto disposto con la presente determinazione: 

 è stato acquisito il codice CIG n. B25CC69B90, che verrà inserito nella causale del mandato di 
pagamento; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla 
legge 136/2010 e succ. modif. e, pertanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato 
richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 è stata accertata la regolarità contributiva dell’affidatario dell’incarico; 

 viene effettuata la pubblicazione sul sito web del Comune nella specifica sotto-sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

 NON si provvederà ad effettuare il controllo della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 
18.01.2008 n° 40, in quanto il servizio è di importo inferiore a euro 10.000,00; 

 viene effettuata specifica informazione successiva mediante pubblicazione sul sito web del 
Comune  

6-di dare atto che  

 la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, e art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 si provvederà alla liquidazione delle spettanze in favore dell’operatore economico 
individuato con successivo atto, cui verrà allegata la relativa fattura, debitamente registrata e 
controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite ed alla rispondenza fiscale. 

7-Di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice copia del 
presente atto, contenente le informazioni necessarie all’emissione della successiva fattura 
elettronica. 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune.  

 
Il Responsabile Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Ing. Margiotta Nicola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


